VERS. 7. Nequaquam, sed accingere sicut vir lumbum tuum. Iis quidem qui se strenuus athletas praestiterunt, praemia praestantissima post hanc vitam recondita sunt; nihilominus nunc etiam in praesenti saeculo, illis gratia Dei pro arrhabone est. Idcirco Jobus cum summum discrimen adliisset, cum bonis nudatus, largitori gloriam detulisset; cum liberis ornatus, gratias auferenti egisset; cum aegritudine laborasset, ita ut vermes e corpore instar imbris profluxerint, molestiis et ærumnis superatus non est; verum Deus e nube et turbine eum allocutus, praemiorum primordium et arrhabonem ei concedit. Quandoquidem autem auditus superioribus Dei sermonibus, cum vices respondendi illi incubuissent, fiducia loquendi destitutus, silentium egisset (nondum enim illud didicerat, « Moses loquebatur, Deus autem voce ei respondit »), Deus loquendi fiduciam ei impertit; tantaque ejus benignitas est, ut non judicis, sed cum homine decernentis personam suscipiat: quod aliis Scripturae locis ostenditur; ut, « Venite, et arguamus <sup>18</sup>; » et: « Populus meus, quid feci tibi <sup>19</sup>? » Quod hominem interroget, quod loquentem audiat, et quod respondendi licentiam concedat, hactenus praemio eum Deus affectit. Si victor non exstitisset, **508** praemium non reportasset; si animi constantiam non ostendisset, illud utique non audivisset, « Accinge sicut vir lumbum tuum, » noli silentium agere, sed ad respondendum animum virilem indue: quatenus enim lumbi alicujus minime accincti et

VERS. 8. Ne repellas judicium meum. Noli existimare me perperam et sine ratione, ea quae passus es judicasse, neque judicium meum defugito. Dicit hujus utilitatem memoria recolamus, cum Deus pati nos aliquid decreverit, si liberorum orbitatem, dominatus amissionem, corporis aegritudinem, vel aliquid hujusmodi subire oporteat: fieri enim non potest, ut sine Dei judicio quidquam horum patiamur. Cum itaque absque divino judicio nihil horum eveniat, adversa toleranti dicitur, « Ne repellas judicium meum, » id est, quod de te judicio statui (praesens scilicet responsum meum) noli detrectare.

Putas autem me aliter tibi respondiisse, quam ut appareas justus? Justus eras, fateor, verum aliis ignotus; patientia instruebaris, sed ut patientia tua eniteret, occasionem me praebere oportuit; animo forti eras, sed latentem in te fortitudinem ærumnae et molestiae quae tibi contigerunt, perspicuam reddiderunt. Horum recordemur, cum calamitates nos

<sup>16</sup> Psal. XLVIII, 13, 21, XXXI, 9. <sup>17</sup> Jerem. v, 8. <sup>18</sup> Isai. I, 18. <sup>19</sup> Mich. vi, 3.

premunt, et Deum præsentem, nosque alloquente[m] audire existimemus, « Putasne me aliter tibi respondisse, » id est, tentari te passum esse, quam ut ignorantibus justitia tua manifesta fiat?

VERS. 10. *Assume tibi alitudinem.* Licet etiam hoc modo versus intelligere: victus a te tentator est, animi tui celsitudinem et vires tuas resume, coronam accipe, et decus indue: bellum tibi movit conviciator, tu vero superbiam ejus domuisti, et cum cohorte sua procul illum cum dedecore fugasti.

## CAP. XLI.

VERS. 5. *Ludes autem in eo sicut avi? aut ligabis eum sicut passerem puero?* Magni, strenui et perfecti animi gloriam et honorem describit; et quod draco illi, ut passer puero, traditus sit, qui puero nocere non potest; puer enim eum sibi alligatum, quocumque vult ducit et circumfert: haud secus gratia divina, instar passeris, in potestatem infantium et lactentium, ex quorum ore Deus laudem perfecit, Satanæ vinculus devenit.

VERS. 6. *Pascuntur autem in eo gentes.* Quemadmodum Dominus fidelium, ita etiam draco impiorum cibus est: « Dedisti enim eum escam populis Æthiopicis, » id est filiis tuebrarum, qui in ignorantia versantur. Vescimur enim 509 omni sermone quem auribus accipimus, vel a dracone, si vana et futilia audiverimus; vel a Christo, si verba ædificantia et utilia acceperimus.

VERS. 7. *Omne navigans conveniens non ferent pellem unam caudæ ejus.* Ut clarius dicatur, homines qui corporibus tanquam navigiis utuntur, draconis extrema et ultima suo Marte conficere non possunt; divina vero potentia nobis invigilant, totum etiam eum portare et enecare possumus: singuli autem, quantum in nobis est, diabolum morte mactamus, juxta illud 10: « Dominus Satanam sub pedibus vestris velociter conteret. »

VERS. 13. *In rugam pectoris ejus quis utique ingredietur?* Pars corporis in qua ratio sedem habet et imperium exercet, thorax et pectus appellatur. Thorax ejus simplex non est, versutus et implicatus est: sanctus autem detegere eum, et involutum esse ostendere potest; viro enim sancto implicatum non est.

VERS. 16. *Spiritus autem non transibit eum.* Illud autem, « non transibit, » non quod non pertrans-eat et percurrat, sed quia nihil ipsum lateat omnesque per ipsum transire oporteat, quare quominus in potestate ejus detineamur, nos ipsos cum studio accingamur.

VERS. 18. *Et oculi ejus species Luciferi.* Oculi igitur ejus non sunt Luciferi, sed « Luciferi species; » transformatur enim in angelum lucis; simulat se esse sidus cælestis, et dici symbolum ementitur.